
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 7 mai 2025, ora 13,15 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

urgenţa justificată de serviciile de specialitate; 

în temeiul art.133 alin.(2) lit.”a”, art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(4), alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență a Guvernului României 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă de îndată Consiliul local al municipiului Bistriţa în 

şedinţă extraordinară, în data de 7 mai 2025, ora 13,15. Şedinţa va avea loc 

prin mijloace electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei 

informatice ZOOM, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție 

şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 

www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Şedinţe online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 

pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință. 

                         (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

PENTRU SECRETAR GENERAL 

CINCEA DUMITRU-MATEI 

 

 

Bistriţa, la 6 MAI 2025 

Nr. 163 

CDM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.163/6 MAI 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE CONVOCATĂ DE 

ÎNDATĂ ÎN DATA DE 07.05.2025 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr.95/06.05.2025 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistrița nr.40/23.02.2023 privind stabilirea 

unor măsuri în vederea amenajării de către Municipiul Bistrița a unei 

parcări publice pe terenul proprietatea Bisericii Romano-Catolică Bistriţa 

identificat în CF nr.50870 Bistrița, situat în Bistrița str.Gheorghe Șincai 

nr.26 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.96/06.05.2025 privind aprobarea achiziției şi a 

preţului de achiziție a cotei de 349/818 părți teren, situat în Bistrița, 

Bulevardul General Grigore Bălan nr.17, identificată în CF nr.84612 

Bistrița, în scopul realizării obiectivului de investiții “Parcare Bistricioarei” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

3. Proiect de hotărâre nr.97/06.05.2025 privind aprobarea proiectului „SANIE 

DE VARĂ MUNICIPIUL BISTRIȚA” și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr.98/06.05.2025 privind desemnarea reprezentanților 

municipiului Bistrița în Adunarea Generala a Asociaților a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Silvică Bistrița-Livezile 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

 



3 

 

 

5. Proiect de hotărâre nr.99/06.05.2025 privind aprobarea susţinerii 

financiare a Clubului Sportiv „Gloria 2018” Bistriţa-Năsăud pentru 

activitatea sportivă a copiilor, juniorilor, tineretului şi seniorilor 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.100/06.05.2025 privind declanșarea procedurii de 

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul 

lucrării de utilitate publică de interes local ”Coridor de mobilitate durabilă 

aferent Râului Bistrița” – etapa 1 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.101/06.05.2025 privind atestarea apartenenței la 

proprietatea privată a Municipiului Bistrița a imobilului situat în Bistrița, 

Bulevardul General Grigore Bălan nr.17, identificat în CF nr.84612 Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

 

PENTRU SECRETAR GENERAL 

CINCEA DUMITRU-MATEI 


